Als weiteres Charakteristikum der Naturfinalität kommt hinzu, daß man sie nicht vom planenden Herstellen des Menschen aus verstehen darf. Die von Aristoteles grundgelegte Unterscheidung beider Bereiche hebt Ockham klar hervor. Zwar werden viele Argumente gerade aus der mit dem *imitatio*-Verhältnis begründeten Parallelität von Natur und Kunst gezogen, doch gibt es in der Natur die beratschlagende Instanz nicht, die für das planende Herstellen charakteristisch ist. Es gibt Zweckmäßigkeit auch bei Dingen, die nicht

¹⁰³ Fol. 48 r a: „Circa causam finalem eorum quae fiunt per deliberationem agentis, est sciendum quod quamvis causa finalis talium secundum rectam rationem deberet esse illud quod natum est sequi ex eis semper vel in maiori parte (et etiam si concurrat aliquid agens sine deliberatione ad illum effectum causandum, illud est causa finalis eiusdem effectus), tamen praeter illam causam potest ille effectus habere aliam causam finalem quam scilicet agens per deliberationem voluntarie praestitutum et propter quam consequendam facit illum effectum. Sicut si aliquis faciat navem praecise propter lucrum, tunc lucrum vere est causa finalis illius navis.“

¹⁰⁴ Fol. 48 r a – 48 r b: „Ex quo sequitur quod illi qui addiscunt scientias speculativas praecise propter lucrum, habent pro fine lucrum, et lucrum est vere causa finalis illarum scientiarum.“

¹⁰⁵ Fol. 48 r b: „Ad primum istorum dicendum est quod ‚finis‘ dupliciter accipitur, sicut tactum est supra: vel pro illo quod vere intenditur ab agente et propter quod agens agit, vel pro illo quod secundum rectam rationem deberet intendi et quod natum est sequi ex illo effectu semper vel in maiori parte. Primo modo non loquitur Philosophus de fine scientiarum; qui tamen vere est causa finalis, quamvis possit non esse causa finalis. Sed de secundo fine loquitur Philosophus; qui tamen non est causa finalis proprie accipiendi causam finalem, nisi concurrat aliquid agens sine deliberatione ad illum effectum causandum; et si sit causa aliud tamen intentum ab agente, vere erit causa finalis.“

überlegen. Und weil die fertige Gestalt sich aufgrund regelmäßiger Vorgänge ergibt, kann man ihre Entstehung nicht auf den Zufall zurückführen.

III. Die Auffassung der Finalität in den *Summulae in libros Physicorum*

Die *Summulae* stellen die Behandlung der Finalität von vornherein auf die nach Darstellung von A. Maier¹⁰⁶ die problemgeschichtliche Entwicklung in der Spätscholastik dominierende skeptische Frage ab, inwiefern der Zweck, der noch nicht ist, überhaupt Ursache sein kann. Nach der in der Scholastik allgemein üblichen, ebenfalls im 2. Buch der *Expositio in libros Physicorum*¹⁰⁷ anzutreffenden Definition der *causa finalis*¹⁰⁸ setzt die Untersuchung im zweiten Teil mit den Abschnitten „quomodo est causa“ und „secundum quod esse est causa“¹⁰⁹ zur Entfaltung des Problems an: Die Kausalität der Finalursache besteht darin, daß sie als Geliebtes und Gewünschtes die *causa efficiens* zum Wirken anregt.¹¹⁰ Der *finis* ist also nicht nur Ursache der zusammen mit den anderen Ursachen hervorgebrachten Wirkung, sondern veranlaßt die *causa efficiens*, tätig zu werden.¹¹¹ Das Bewegen ist dabei in übertragenem Sinn zu verstehen, nämlich als Geliebt- und Gewünschtwerden.¹¹² Obwohl einerseits der *finis* das *efficiens* dazu anregt, seine Wirkung hervorzu- bringen, ist umgekehrt der *finis* als Ursache von der *causa efficiens* abhängig.¹¹³

Bezüglich der Schwierigkeit, die „den eigentlich problematischen Punkt aller finalistischen Hypothesen ausdrückt“,¹¹⁴ nämlich aufgrund welchen Seins die *causa finalis* verursachen kann, lautet die Antwort der *Summulae* zunächst lapidar: „die Finalursache kann verursachen, ob sie existiert oder nicht.“¹¹⁵ Diese Behauptung wird danach aber etwas ausgeführt. Es kann einerseits etwas, das tatsächlich ist, geliebt werden und somit als *finis* auftreten; es kann aber andererseits auch das, was nicht ist, gewünscht werden und ebenfalls als *finis* wirken. In beiden Fällen wäre die Wirkung ohne die *causa finalis* nicht eingetreten.¹¹⁶ Die Existenzweise des *finis* wird dann im Sinne der averroistischen Lösung¹¹⁷

¹⁰⁶ A. Maier, a. a. O. 271–335.

¹⁰⁷ *Expositio in libros Physicorum*, lib. II (Merton College 293, fol. 34 r a).

¹⁰⁸ *Summulae*, II, 4: „Illud per quod convenienter respondetur ad quaestionem factam per ‚quare‘, est causa [finalis]. Si enim quaeratur ‚quare ille ambulat?‘, convenienter respondetur ‚ut sanetur‘ vel ‚propter sanitatem‘. Ergo finis est causa.“ Die *Summulae in libros Physicorum* (= *Philosophia naturalis*) zitiere ich nach der Ausgabe Rom 1637 (Nachdr. London 1963).

¹⁰⁹ *Summulae*, II, 4.

¹¹⁰ *Summulae*, II, 4: „Quia causam finalem causare non est aliud quam illud esse propter quod amatum et desideratum efficiens agit actu vel producit.“

¹¹¹ *Summulae*, II, 4: „finis non tantum est causa effectus, sed etiam movet efficientem.“

¹¹² *Summulae*, II, 4: „Ideo quando dicitur ‚finis movet efficientem‘ capitur ‚movere‘ metaphorice vel improprie, scilicet pro ‚amari‘ vel ‚desiderari‘.“

¹¹³ *Summulae*, II, 4: „... finis numquam est causa, nisi quando efficiens est causa.“

¹¹⁴ A. Maier, a. a. O. 282.

¹¹⁵ *Summulae*, II, 4: „causa finalis potest causare sive existat sive non.“

¹¹⁶ *Summulae*, II, 4: „Ad propositum dico quod quia illud quod est, aliquando potest amari et quando ametur, potest agens aliquem effectum producere, quod non produceret, nisi amaret. Illud quando est, est causa finalis. Similiter quia aliquid potest desiderari quando non est, et agens potest aliquem effectum agere, quia desiderat illud, non enim ageret, nisi desideraret; ideo sicut aliquid potest desiderari quando non est, ita potest esse causa finalis quando non est. Quia nihil aliud est esse causam finalem, nisi esse amatum vel desideratum propter quod agens agit.“

¹¹⁷ Siehe oben, Einleitung.

festgelegt: Der finis existiert nicht in der res außerhalb (der Seele), sondern in der intentio des Handelnden.¹¹⁸